prælio, se populus Romanus erexit. Minori prius gaudio strata Gallorum agmina, auro redempta nobilitas, et seminarium romani generis in arce cognovit. Penetravit hic rumor Orientis littora, et in mediterraneis quoque urbibus, christianæ gloriæ triumphus auditus est. Quæ virginum Christi non hujus se societate jactavit? quæ mater non tuum, Juliana, beatum clamavit uterum? merita apud infideles sicut præmia futurorum; plus interim recepit, virgo, quam obtulisti. Quam sponsam hominis una tantum provincia noverat, virginem Christi totus orbis audit. Solent miseri parentes, et non plena fide Christiani, deformes et aliquo membro debiles filias, quis dignos generos non inveniant, virginitati tradere. Tanti, ut dicitur, vitrum quasi margaritam. (a) Certè qui religiosiores sibi videntur, parvo sumptu, et qui vix ad alimentum sufficiunt, virginibus dolo, omnem censum in utroque sexu, secularibus liberis largiuntur. Quod unquam in hac urbe dives quidam fecit Presbyter ut duas filias in proposito virginali inopes relinqueret, et alio-

rum ad omnem copiam filiorum luxurie atque delicis provideret. Fecerunt hoc matris, proli dolor, nostri propositi feminæ; atque utinam romanus esset exemplum: quod quanto crebrus est, tanto istæ falsiores quæ ne plurimum quidem exempla secuta sunt. 7. Fertur, et omnium christianorum laude celebratur, quidquid fuerat nepotis præparatum, a sancta Christi synotide virgini traditum, ne sponsa fieret injuria, imo ut dotata pristinis opibus veniret ad sponsum; et quod in aræ mendi perituram erat, domesticorum Dei sustineret inopiam. Quis hoc credit? Proba illa, omnium dignitatum et cunctæ nobilitatis in universos effusa bonitas, etiam apud barbaros venerabilis fuit; quam Trebiam liberorum, Probi, Olybrii et Probi, non fatigantur ordinarii Consulatus; cum (al. *et cum*) incensis direptisque omnibus in Urbe captivitas sit, nunc habitas venundare dicitur possessiones, et facere sibi amicos de iniquo mamone, qui se recipiant in æterna tabernacula; UT MARGARENT

(a) Proverbum fere obvium in Auctore nostro, qui vitri nomine gemmas vitreas, quæ vetes imitantur intelligit. Sic Tertullianus capite 3, libri ad Martyres: Tanti, ait, vitreum, quanti verum margaritam? Quis non Libertissimum tantum pro vero habere erogare, quantum alii pro falso? Ex Anastasio etiam de Vitis Pontificum dicitur, et vitreas gemmas in prælio fuisse aliquo.

et Probus, de tels honneurs n'ayant rien de nouveau dans sa famille, aujourd'hui que la spoliation et l'incendie ont fait de Rome une esclave, vend toutes ses possessions, à ce qu'on rapporte, et se fait avec les trésors de l'iniquité des amis qui la recevront dans les éternels tabernacles. Cela doit faire rougir les ecclésiastiques de tout ordre, les hommes parés du vain nom de moines, qui ne craignent pas d'acheter des possessions terrestres, quand des personnes d'une si haute condition les vendent. Elle venait d'échapper aux mains des barbares, elle pleurait sur les vierges enlevées à son amour, lorsqu'elle fut subitement frappée d'une perte cruelle, dont la pensée ne s'était jamais offerte à son esprit, la perte du fils le plus tendre; comme devant être l'aïeule d'une vierge du Christ, elle adoucit le coup mortel par l'espérance des biens à venir, vérifiant en elle-même ce mot du poète lyrique à la gloire du juste : « Si l'univers brisé venait à crouler sur sa tête, les ruines l'écraseraient sans l'éfrayer. » *Horat. Od. III, 3*. Nous lisons dans le livre de Job : « Celui-là parlait encore quand vint un autre messager; » *Job. 1*; et plus loin : « La vie de l'homme sur la terre est une tentation, » ou mieux selon le texte hébraïque, « un combat. » *Ibid. VII, 1*. Si nous affrontons les labeurs et les dangers de cette milice dans le monde présent, c'est pour être couronnés dans l'autre. Il n'est pas étonnant qu'il en soit ainsi

oxus Ecclesiastici ministerii gradus, et cassa nomina monachorum emere prædia, tanta nobilitate vendente. Vix barbarorum effugerat manus, et avulsas de complexu suo virgines flevrat, cum subito intolerabili, quod nunquam timeverat, amantissimi filii orbitate percutitur; et quasi futura virginis Christi avia, spe futurorum mortiferum vulnus excepit; probans in se verum esse quod in lyrico carmine super justis præconiis dicitur :

Si fractus illabatur orbis,
Impedivum feriant ruine.
HORAT. OD. 3, OD. 3.

Legimus in volumine Job : « Adhuc isto loquente, venit alius nuntius; » *Job. 1*; et in eodem : *Tentatio*, sive (ut melius habetur in Hebræico) « militia est vita hominis super terram. » *Ibid. VII, 1*. Ad hoc enim laboramus, et in sæculi hujus periclitamur militia, ut in futuro sæculo coronemur. Nec mirum hoc de hominibus credere, cum Dominus ipse tentatus sit. *Matth. IV*. Et de Abraham Scriptura testatur quod Deus tentavit eum. *Genes. XXII*. Quam ob causam et Apostolus loquitur : « Gaudentes in tribulatione; et scientes quod

des hommes, vu que le Seigneur a lui-même été tenté. *Matth. IV*. L'Ecriture nous apprend que Dieu tenta Abraham. *Genes. XXII*. Voilà pourquoi ce langage de l'Apôtre : « Réjouissons-nous dans la tribulation... », sachant que la tribulation produit la patience; la patience, l'épreuve; l'épreuve, l'espérance; et l'espérance ne confond pas. » *Rom. V, 3* et seq. Paul dit encore : « Qui nous séparera de la charité du Christ? la tribulation ou l'angoisse, la persécution ou la faim, la nudité, le danger, le glaive? car il est écrit : A cause de vous nous sommes tout le jour sous le coup de la mort, on nous regarde comme des brebis destinées à la boucherie. » *Rom. VIII, 35, 36*. Isaïe adresse à de tels hommes cette exhortation : « Vous qui désormais êtes sévres, à qui la sein maternel est refusé, vous aurez tribulation sur tribulation, espérance sur espérance. » *Isa. XXVII, 7, 10*. « Les souffrances du temps présent ne peuvent être comparées à la gloire future qui se manifestera en nous. » *Rom. VIII, 18*. La raison pour laquelle j'ai rappelé ces textes se montrera dans la suite de mon discours. Cette femme qui du milieu de la mer avait vu fumer sa patrie, qui avait confié à une fragile embarcation son salut et celui des siens, trouve encore de plus terribles épreuves sur le rivage africain. Elle tombe entre les mains d'un gouverneur dont on ne sait s'il était plus cruel ou plus avare, qui n'aime rien que le vin et l'argent; et qui délègue